3

ПРОТОКОЛ
заседания ресурсного методического центра (форсайт-центра) «Развитие кадрового потенциала образовательной организации» по направлению «Кадровый потенциал педагогов: национальная система профессионального роста педагогических работников»

от 26.11.2018                                                                                                  № 3

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 41 «Росинка».

Присутствовали: 41 человек.

Категория участников: руководители дошкольных образовательных организаций.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выполнение задач Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»:
- «создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет…»;
- «создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих детей, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет…».
Выступающие:
- представитель департамента образования: (по согласованию);
- из опыта работы: Щербинина И.В., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка»; Проконина О.Е., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 15 «Солнышко»; Жидкова И.А., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 48 «Золотой петушок»; Базюк С.В., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 52 «Самолетик».

2. Представление практического опыта оптимизации помещений дошкольной образовательной организации с целью повышения эффективности функционирования образовательного учреждения в новых социально-экономических и демографических условиях в соответствии с национальным проектом в сфере образования, национальной программой в сфере демографического развития.
Выступающие:
- из опыта работы: Привалова С.А., заведующий МБДОУ ДС № 54 «Катюша»; Титкова Е.Г., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 62 «Журавушка».

3. Подготовка к основному комплектованию муниципальных дошкольных образовательных организаций.
Выступающие:
 - из опыта работы: Касаткина С.Е., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 32 «Брусничка»; Осадчая Р.Т., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 40 «Золотая рыбка».

4. Разное.

СЛУШАЛИ:
1. Щербинину И.В., заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 37 «Дружная семейка». Представила опыт работы по открытию младенческой группы от 2 месяцев до 1 года.

2. Проконину О.Е., заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 15 «Солнышко». Рассказала об оказании услуги по присмотру и уходу за детьми с 2 месяцев.

3. Жидкову И.А., заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 48 «Золотой петушок». Представила вниманию аудитории нормативную базу организации групп младенческого возраста в дошкольной организации в рамках выполнения задач Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018.

4. Базюк С.В., заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 52 «Самолетик». Представила опыт создания условий для раннего развития детей в возрасте до 3 лет в условиях билдинг-сада.

5. Привалову С.А., заведующего МБДОУ ДС № 54 «Катюша». Озвучила аспекты интеграции усилий ДОУ и родительской общественности при создании современной образовательной среды.

6. Титкову Е.Г., заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 62 «Журавушка». Поделилась опытом по оптимизации площадей в типовом здании детского сада 1986 года постройки.
7. Касаткину С.Е., заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 32 «Брусничка». Представила опыт работы по подготовке к основному комплектованию муниципальных дошкольных образовательных организаций.
8. Осадчую Р.Т., заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 40 «Золотая рыбка». Представила опыт работы по подготовке к основному комплектованию муниципальных дошкольных образовательных организаций.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:
1. Принять во внимание положительный опыт работы по открытию младенческой группы от 2 месяцев до 1 года в МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 37 «Дружная семейка», использовать в работе алгоритм открытия младенческой группы для детей от 2 месяцев до 1 года.
2. Принять во внимание положительный опыт работы МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 15 «Солнышко» по созданию необходимых условий для оказания услуги по присмотру и уходу за детьми с 2 месяцев.
3. Принять к сведению нормативную базу организации групп младенческого возраста в дошкольной организации в рамках выполнения задач Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018.
4. Принять во внимание положительный опыт работы по созданию условий для раннего развития детей в возрасте до 3 лет в условиях билдинг-сада МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 52 «Самолетик».
5. Принять во внимание аспекты интеграции усилий МБДОУ ДС № 54 «Катюша» и родительской общественности» при создании современной образовательной среды.
6. Принять во внимание опыт МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 62 «Журавушка» по оптимизации площадей в типовом здании детского сада 1986 года постройки.
7. Принять к сведению опыт работы МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 32 «Брусничка» по подготовке к основному комплектованию муниципальных дошкольных образовательных организаций.
8. Принять к сведению опыт работы МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 40 «Золотая рыбка» по подготовке к основному комплектованию муниципальных дошкольных образовательных организаций.

Голосовали:
За – 41 человек
Против – 0
Воздержались – 0

Руководитель РМЦ                                                                      Р.А. Ротова
Ответственное лицо
[bookmark: _GoBack]за организационно-методическую работу
форсайт-центра                                                                                Л.М. Волкова